Succinum
succum ambra
coronaria.

Authoris
contra Bac-
cium argu-
mentatio.

Ad secun-
dæ ratione,
cur vnicor-
nu nō me-
gra sed cō-
fusa habeat
zur notoriæ.
Cur objec-
ta sit vni-
cornu co-
gnitio.

Arcana
natura.

Culex.

Phœnix.
Balsamum.

Vnicornis
raritas.

A tatis autem signum est, quod naturali quedam instinctu solitus sit, & in deserto solus obserret, locaq; ab aliis frequentata fugiat, ut mirum videatur, si aliquando cornu eius reperiatur; fieri potest ut quod de ligno aloes diximus, hic quoq; locū habeat, & nisi aquarum similiter vi in proxima flumina & inde ad littora expellatur. Vnde tametsi & ipse apud quos nascitur, obscurissime de eo tradiderint, manifeste tamē constat, reuera id dari, præsertim cum omni semper tempore apud principes illos modo hoc, modo illud vnicornu cōspiceretur. Quemadmodum ergo omnium terum ratiō uotitia paulatim innotescere solet, ita quoq; à vero non est alienum, vnicornu apud proximiores primum natantes, moxq; ad alias penetratæ famam, & hanc tūlus pedetatum vires sibi acquisiuisse veritatis, & tandem ab aliis quoq; fuisse receptam, & ab autoribus annotatam memorię; proditam: apparentque Chaldæos omnium primos de hoc animali (Romena vocant) scripsisse, cum quia omnium primi scientias posteris tradiderint, tum quia Indiæ erant proximi, & ab his dimanasse ad Hebreos (non semel e- modi voce Remim sive Recem appellatur, ut in altera historiæ parte fusus declarabitur, & eorum mox exemplo alios ceteris curiosiores, dum adhuc rudes fere habentur rerum Scientiæ, de eo tanquam memorię digno suis in historiis meminisse. Verisimileque est hosce quamvis homines iudees, quales ferre ea tempora dabant, multa quidem fabulosæ, qualia Cœlestes etiam imputantur, ceterum quædam etiam vera prodiisse. Ita enim pedetatum veritas illuxit, ut mox veridici de eo scriberent auctores, ac inter alios ipse etiam Aristoteles, qui nisi certo credidisset, reuera dari vnicornem, nullam eius fecisset mentionem. Is autem ut de iis tantum quæ reuera inueniuntur, summo cum iudicio scribit, & de aliis præterea Indicis animalibus notitiam habere potuit, adiutus (ut ait Plinius) à notis. Magno Alexandro, ita de Minotauro, Centauris, similibusque fabulosis aliis nullam omnino mentionem facit, sed tanquam commenta hominum nugacium præterit. Quia vero & eius ætate parum tantum esset notus vnicornis, solo duntaxat ipsum nomine celebrait. (Aristoteli, ut & ipse etiam Baccius proficitur, monoceros sive vnicornis vox est adiectiva, & a finis Indicus ipsi tantum vnicornis est.) Plinius vero & qui post eum vixerunt, cum iam notior esset factus, fusius de eo scripserunt. Tametsi modo in delineatione inter eos non conueniat, non est tamen propter ea arguendum, falsum, imo nec incertum esse, an reuera detur. Istiusmodi enim diuersitas non aliunde dicitur, quam quod diuersa de eo narrari audirent aut legimus de dierent. Atqui diuersitas ista narrationum necessaria etiam fuit scribantur. propter diuersas vnicornium species, ut ex Aristotele & Aeliano colligitur; Fieri enim potest, ut alius de alio loquatur, immo vero quipiam minime sibi contradixerit, si non eodem semper modo de eo agat, nam & ipse diuersis locis de diuersis vnicornibus agere potest. Falli itaq; necesse est illos, qui fabulosæ ideo de eo scribi arguant, quod alii aliter de eo scribant. Distincta enī & è medio sublata æquiuocatione neutros fabulosos esse coniunctur: cōdemq; modo inuicem etiam conciliabuntur neoterici, qui etiæ ex osculata fide de vnicorni loquuntur, non conuenient ramen, quia alii alium nobis depingunt. Vnū describit Paulus Venetus, visum à se in Tartaria; dū pos vidit & describit Barthema Hispanus, vnum Cadamustus obseruatum in ea noui orbis parte, quæ Indiæ contigua est, ut suo post loco distinctius indicabimus. Adhæc non est à ratione alicuium individua eiusdem speciei inuicem distinxerit, idq; vel ratione loci, vel pabuli, vel aeris, vel etiam ætatis, cuius nimis mutatione mutantur pilus, color, & quædam tenus ipsa insuper forma possuntq; magis adhuc differe ratione cornuum, quædam enim citius, quædam tardius ea emittunt, & mox non uno omnia animantibus illa crescent modo, ut minus miremur, si vnicornua, quæ in principum gazis asseruantur, inuicem variant, fieri potest, ut horum alia sint naturalia, alia à manib; diuersis modis concionata: quæ omnia nisi quis obseruerat atque aduertat, facili negocio decipietur. Sequitur modo quartum argumentum, quod cum ceteris quas diluvium, rationibus coniunctum, non exigui videtur esse momenti, recte vero intellectum, nullius redditur efficacie. Nitebatur id hoc præcipue fulcro: promiscuntur de vnicornu, quæ extra omnes posita sunt veritatis limites, omniq; fide indigna, ideoque & ipsum videri rem fabulosam, minimeque naturalem. Quæ profecto inductio falsa est. Sunt enim quæ de eo perhibentur, maiora adhuc, magisque vero dissona, nemmo tamen negauerit, quin vel tantillum verum esse possit. Secundum autem logicos non valet argumentum, quod refutata aliqua alicuius rei parte, totū propter ea refutari, quodque sublati accidentibus simul & substantiam auferri arguit, etiamsi reuera quædam sunt tam admirandis prædicta facultatibus, ut frustra rationes carum inuestigemus, qualibus passim plena sunt multorum lucubrations, & nos quoque quotidie alias, aliasque obseruamus, cur igitur quædam quæ vnicornu ascribuntur, veras esse negabimus? verbi causa quod venenis aduersetur, quod præsentibus eis sudorem emitat, quod in humore bulliat? Ceterum concedamus isthæ cætra quea de viribus referuntur, falsa esse, inualida adhuc erit argumentatio, ergo nō dati ipsum animali: nō enim, ablatis acci-

B proximiores primum natantes, moxq; ad alias penetratæ famam, & hanc tūlus pedetatum vires sibi acquisiuisse veritatis, & cur qui de unicoru innotatam memorię; proditam: apparentque Chaldæos omnium primi scientias posteris tradiderint, tum quia militia. Qui primi erant proximi, & ab his dimanasse ad Hebreos (non semel e- de unicoru mode vñcornis apud unicornum apud inveniuntur, nō mensere. parte fusus declarabitur, & eorum mox exemplo alios ceteris curiosiores, dum adhuc rudes fere habentur rerum Scientiæ, de eo tanquam memorię digno suis in historiis meminisse. Verisimileque est hosce quamvis homines iudees, quales ferre ea tempora dabant, multa quidem fabulosæ, qualia Cœlestes etiam imputantur, ceterum quædam etiam vera prodiisse. Ita enim pedetatum veritas illuxit, ut mox veridici de eo scriberent auctores, ac inter alios ipse etiam Aristoteles, qui nisi certo credidisset, reuera dari vnicornem, nullam eius fecisset mentionem. Is autem ut de iis tantum quæ reuera inueniuntur, summo cum iudicio scribit, & de aliis præterea Indicis animalibus notitiam habere potuit, adiutus (ut ait Plinius) à notis. Magno Alexandro, ita de Minotauro, Centauris, similibusque fabulosis aliis nullam omnino mentionem facit, sed tanquam commenta hominum nugacium præterit. Quia vero & eius ætate parum tantum esset notus vnicornis, solo duntaxat ipsum nomine celebrait. (Aristoteli, ut & ipse etiam Baccius proficitur, monoceros sive vnicornis vox est adiectiva, & a finis Indicus ipsi tantum vnicornis est.) Plinius vero & qui post eum vixerunt, cum iam notior esset factus, fusius de eo scripserunt. Tametsi modo in delineatione inter eos non conueniat, non est tamen propter ea arguendum, falsum, imo nec incertum esse, an reuera detur. Istiusmodi enim diuersitas non aliunde dicitur, quam quod diuersa de eo narrari audirent aut legimus de dierent. Atqui diuersitas ista narrationum necessaria etiam fuit scribantur. propter diuersas vnicornium species, ut ex Aristotele & Aeliano colligitur; Fieri enim potest, ut alius de alio loquatur, immo vero quipiam minime sibi contradixerit, si non eodem semper modo de eo agat, nam & ipse diuersis locis de diuersis vnicornibus agere potest. Falli itaq; necesse est illos, qui fabulosæ ideo de eo scribi arguant, quod alii aliter de eo scribant. Distincta enī & è medio sublata æquiuocatione neutros fabulosos esse coniunctur: cōdemq; modo inuicem etiam conciliabuntur neoterici, qui etiæ ex osculata fide de vnicorni loquuntur, non conuenient ramen, quia alii alium nobis depingunt. Vnū describit Paulus Venetus, visum à se in Tartaria; dū pos vidit & describit Barthema Hispanus, vnum Cadamustus obseruatum in ea noui orbis parte, quæ Indiæ contigua est, ut suo post loco distinctius indicabimus. Adhæc non est à ratione alicuium individua eiusdem speciei inuicem distinxerit, idq; vel ratione loci, vel pabuli, vel aeris, vel etiam ætatis, cuius nimis mutatione mutantur pilus, color, & quædam tenus ipsa insuper forma possuntq; magis adhuc differe ratione cornuum, quædam enim citius, quædam tardius ea emittunt, & mox non uno omnia animantibus illa crescent modo, ut minus miremur, si vnicornua, quæ in principum gazis asseruantur, inuicem variant, fieri potest, ut horum alia sint naturalia, alia à manib; diuersis modis concionata: quæ omnia nisi quis obseruerat atque aduertat, facili negocio decipietur. Sequitur modo quartum argumentum, quod cum ceteris quas diluvium, rationibus coniunctum, non exigui videtur esse momenti, recte vero intellectum, nullius redditur efficacie. Nitebatur id hoc præcipue fulcro: promiscuntur de vnicornu, quæ extra omnes posita sunt veritatis limites, omniq; fide indigna, ideoque & ipsum videri rem fabulosam, minimeque naturalem. Quæ profecto inductio falsa est. Sunt enim quæ de eo perhibentur, maiora adhuc, magisque vero dissona, nemmo tamen negauerit, quin vel tantillum verum esse possit. Secundum autem logicos non valet argumentum, quod refutata aliqua alicuius rei parte, totū propter ea refutari, quodque sublati accidentibus simul & substantiam auferri arguit, etiamsi reuera quædam sunt tam admirandis prædicta facultatibus, ut frustra rationes carum inuestigemus, qualibus passim plena sunt multorum lucubrations, & nos quoque quotidie alias, aliasque obseruamus, cur igitur quædam quæ vnicornu ascribuntur, veras esse negabimus? verbi causa quod venenis aduersetur, quod præsentibus eis sudorem emitat, quod in humore bulliat? Ceterum concedamus isthæ cætra quea de viribus referuntur, falsa esse, inualida adhuc erit argumentatio, ergo nō dati ipsum animali: nō enim, ablatis acci-

D Individua
ut inuicem
differant.

E Ad quartū
rationem,
de viribus
enormi
bus promis
sis de vni-
cornu.

AA dentibus,

Digitized by Google

*Ad quin-
tā rationē
cur nicor-
nis Romā
nunquam
perlatus
fuerit.*

*Li. 10. c. 17
Elaphetus
paetie amā
sissimus.*

*Romani
imperii di-
menio.
Lib. 1. de
magnitudi
ne Ro. c. 3.*

*Oceanus
Orientalis
mare ru-
brum est.
Li. 7. c. 23.*

*Lib. 17.
Georg.*

dentibus, ut dicebā, simul etiam auferatur substantia. De istiusmodi admirādis operationibus eatumq; causis fuisis dicemus in tertia parte: hæc vero ad argumenti illius solutio[n]e sufficiunt. Si modo nouissima argumenta, ut in omni te affirmanda assolent, efficaciora fuerint, euidentioribusq; nitantur rationib[us], demonstrationibusq; procul omni dubio affirmari poterit, reuera dari ipsum vnicornē. Arguebant itaq; cur, si datur, non vna cū rhinocerote aliisq; id genus ratiōrib[us] feris in Roman. triūphis spectaculisq; fuerit aliquando ostensus. Id autē non solum nullam in se habet admirationem, sed triplicem: etiā admittit responsum, totidemq; euidentissimas rationes: diximus enim animal ipsum vitam viuere solitariā, eamq; in deserto, locisq; aspermis, & ad quā vix vlli patet aditus, tātēq; mox dicemus eis fertitatis, vt nunquam viuus capi queat: & si viuum capi concedamus, nibilominus si regionis in qua generatur, quæ cum Antipodis fere contigua est, distantia ob oculos ponamus, cur numquā allatus fuerit, minime mirabimur, nam vt fertitatem prætercreamus, tot cælorū, aerū, pabulorumq; varietates, per tam diuersas regiones, ad nos vsq; deferri non permisissent: videmusq; nō pauca animalia, licet ē propinquioribus regionibus huc perferantur, nostrum tamen cælum ferre non posse, breuiq; interire, & ne lōgius exempla petantur, nostrum tamen cælum ferre nō posse, breuiq; interire, & ne longius exempla petantur, testatur Petrus Gyllius dominum de Armonte Galliarum Regis apud Solimannum Turcam Imperatorem legatum, elephantem, etiam si nihil non taret, vt viuum regi suo offerret, Syriæ tamen finibus educere non potuisse: redditq; eius rei rationē Aelianus his verbis: Ab strati à suis elephanti sedibus patriis, quamvis vinculis primum ac fame, deinde variis cibariorum blandimentis mansueti sunt, tā patria amā sissimus.

*Li. 10. c. 17
Elaphetus
paetie amā
sissimus.*

*Romani
imperii di-
menio.
Lib. 1. de
magnitudi
ne Ro. c. 3.*

*Oceanus
Orientalis
mare ru-
brum est.
Li. 7. c. 23.*

*Lib. 17.
Georg.*

A gentia & ordine administrantur, itemq; Troglodytica & India nauigatione sic aucta? Nisi itaq; ipsi in Indias nauigarent, saltem notissima erat nauigatio, & si datus fuisset ibi monosceros, haud dubio ad sua spectacula inde petiuerent. Inalidum igitur hoc Baccii de distantia argumentum, inalidum etiam quod de aëris immutatione adserit. Elephates enim, equiseros, Olyges, Camelos, Camelopardalos, Pardos, Leones & rhinocerotes, Hyenas, multasq; feras peregrinas alias non semel Roma vidit.) Apud quos modo respōtes nostra caritare sunt fide, ego eos dixero carere intelle& tu, p. inaceſq; appellayero, qui ipsum non erubescunt negare sensum, cum tot passim apud principes vnicornua ostendantur. Sed inquiet, non videtur vius eiusdemq; animalis, cum & omnia inuicem differant, & nullum ex omnibus cum omnibus cum notis antiquorū cōveniat. Sūpra quidē huic quoq; obiectio[n]i respōdimus, facile que responderi denovo potest, dummodo argutas illas suas cauillationes relinquant. Satis est enim viris doctis, si aliqua saltem conueniant, cum & indiuīdua nonnunquam, vt diximus, in quibusdam non cōueniant. Differre autem inuicem possunt, ratione cæli, aëris, educationis, ætatis, &c. Videamus enim ipsa cornua cū prius pullulant, exilia esse & leuia, deinde post biennium aut triennium in ramos se diffundere, fieri aspera, pedetētimq; magnitudine, crassit ieq; & figura variare: quapropter nemo etiam dubitauerit, quin istiusmodi varietates vnicornu quoq; accidere possit, & præcipue coloris, versuram, aliorumq; exteriorum accidentium. Taceo interim nonnulla repiriri, quæ etiā naturaliter cadem sint, ars tamen mangonum dif- ferre fecit: minimeq; negauerim, quædam eorum quæ in principiū gazis sunt, etiā pro genuinis ostendantur, nequaquam genuina esse. Ceterum enim est, & nulli non notum res omnes pretiosiores & genuinas haberi & facticias vel saltē mangonizatas: viriq; periti est vrasq; inuicem distinguere, non autē quia quædam artificiales sunt, omnes propterea tales esse iudicare. Sic ergo videor rationes eorum qui vnicornem dari negabant, satis superq; refutasse: quā nobrem hac priore operis parte ad calcem perducta, affirmabimus omnino dari hoc animal, & neutiquam negari posse: & vt clarior appareat rei veritas, mox quale illud sit, euidenter declarabimus.

*ALTERA
PARS.*

C asseruerimus extra omnem controversiam dari vnicornem, o- biterque aliquid tertierimus de eius natura, raritate, loco na- malis Vni- tali, necnon etiam de cornu eiusdem, quo scilicet in honore cornu. semper fuerit, ideoque videri fortassis possit, latissimum iam nobis esse campum demonstrandi certo dari: nihilominus cū proprium genus atq; definitio ipsius animantis accipienda sit ab authoribus antiquis & neotenicis, quos de eo diuersimode scripsisse in priori parte diximus, haud ita facile definiri determinarique potest. Ideoque opus erit, vt quam diligenter authoritates illas examinemus, historiasq; quæ de eodem agunt, vt ex hisce veritatem eliciamus, testimonisque quorundam qui nostro tempore testes oculati de eo scribunt, corroboremus, simulque etiam cum ipsissimis quæ apud principes sunt, cornibus conferamus. Dico igitur omnium antiquissimam de vnicorni memoriam esse in sacris bibliis, vbi non semel eius Vnicornis fit mentio, & quamuis ibi non declaretur, clareque demonstratur, ex quo animantium fit genere, colligi tamen ex sensu verborum illorum potest, animal esse indomita ferociisque natu- rema. In textu Chaldæo legitur Remena, in Hebraico voce quo- Reem. dammodo inde deriuata Reem & Remen, etiam si D. Hierohy- mus sacrarum literarum & rerum etiam naturalium peritissimus, nonnullis in locis pro Reem transferat rhinocerotem. vt Deut. 33. Quasi cornua rhinocerotis cornua eius, vbi alias impprie redidisset, monocerotis sive vnicornis: etenim nō vnum aut singularē sed plura indicabantur. Et Remen apud Psalmistam Ps. Libera me domine ab ore Leonis, & à cornibus vnicorni humiliatam meam. Et Ps. 2. 9. Reem. Dilectus quemadmodum filius vnicornium. Et Ps. 2. 9. Et exaltabitur cornu meū sicut vnicornis. Citaratur eadem vox symbolo fortitudinis apud Esaiam c. 39. Descedens unicornes &c. quasi viri fortes. Et apud Iob. c. 2. 9. Arabibus, vt tradit Andreas Belluneus, qui nostra ætate Auicennam diligenter admodum interpretatus est, ait Alchercheda animal esse, vnico in fronte armatum cornu, cuius vis sit ad- uersus venenum. Istiusmodi autem authoritates non ob aliū recitauī finem, quam vt ostenderem antiquissimam de vnicoru extat memoriam, vulgoque olim creditum fuisse, animal esse ferociissimum, & indomabile. Nam vero si ex quo sit genere, indagemus, rursus suspicari poterimus, an idem sit cum rhinocerote, primo propter nominis similitudinem, & eiusdem quodammodo significationis, cum monoceros sive vnicornis animal indicit, cui vnicum tantum cornu est: rhinoceros, cui id in naribus: secundo quia & D. Hieronymus modo rhinocerotem, moda vnicornem vertit: tertio quia negotiatores Lusitani, medicique doctissimi, qui in India non exiguo tempore obuersati sunt, cum de genuina multorum aromatum na- turæ essentiaque, atque ipsius quoque vnicornu cognoscendi diligentissime & pro viribus elaborarent, profitentur, se ex in- colis nihil expiscari potuisse aliud, quam quod coniūiat, cornu esse rhinocerotis, reperiisque priuatum in Bengala, ibique in magna haberi estimatione, & antidotum credi contra ve- nenum, sese tamen huius rei incertos esse: vt minus mire- mur

*Alchere-
bedam.*

De Quadrupedibus. Lib. I.

194

Cardani error.

Rhinoceros non est unicus.

mur Cardanum, qui nuperime vnicornem Rhinocerotis eundem fecit. Quamuis vero Rhinoceros ferociitate celebris sit, à monocerote tamen differt; & Plinius separatis locis de eis tā quam de diuersis specie animalibus egit, & Pausanias p̄cāteris id quoque indicat, dum bina rhinocerotis cornua tribuit, vnam qimirum iuxta nates, magnum: parvum aliud sed acutissimum in summitate humerorum. Aitq; Festus vulgo credi quibusdam, eundem esse boui Aegyptiaco. Nisi autem specie differrent, omnis iam lis & controvacia esset extinta. Fuit enim non semel Romæ visus & ostensus: rhinoceros, primum à Pompeio Magno, mox in ludis aliorum pugnare cum elephato. Rarissimum tamen etiam erat animal, id eoq; Diocletianus (Domitianus, vt ex sequētibus patebit) numus edidit, qui ab uno latere rhinocerotis habebat imaginem, qua multorum peritis morum virorum iudicio magnanimitas fortitudinis regia indicabatur, vel etiā quod ipse rhinoceroti se assimilaret, qui tarde lenteq; quidem irascitur, iratus vero nunquam placatur. Vtrumq; significatum Martialis egregie semper ab Imperatore honoratus binis lustri epigrammatibus; quorum nempe altero feritatem roburque animantis, altero itacunditatem tarditatem ostendit. Primum ergo est tale:

Prestis exhibitus tota tibi Cæsar arena.

Quæ non promisit prælia rhinoceros.

*O quam terribiles exarcti pronus in ira,
Quæcūs erat cornu, cui pilata uru' erat. Altero sic canit:
Solicu' pauidi aum rhinoceros a magistri,*

Seque diu magna colligit ira sua.

Desperabantur promissi prælia Martis

Sed tamen ut redi cognitus ante suror.

*Namq; grauem gemino cornu sic exultat ursum
Iactas ut imposuit taurus in astra pilas.*

Rhinoceros describitur

Visus postremo in Europa est rhinoceros nostris temporibus, anno post partum salutiferum 1535. cum Emanuel rex Lusitanis Vlyssiponi spectaculum ederet, in quo elephas ei pugnans succubuit. Qui tunc eum videre, eum describunt similem elephanto, eiusdemq; ferme magnitudinis, minoribus vero tibialis, vngulis solidis bifidisque, capite porci, corio per tergus durissimo & squammoso, binis cornibus, vt dictum est, ne vero villus mihi relinquetur dubitandi scrupulus, vtrumq; cornu beneficio ac fauore Magni Hercurii principis inuicem contulit, totoque celo differe obseruat. Est enim rhinocerotis cornu nigrum, crassit & longitudine bubali, ceterum neq; cauū, sed solidum ponderolumque, neque contortum, præterquam in extremo, quod insigniter acutum est, iuxta vero exortum, se eis obuestitum, nigris & aspergitim: contra monocerotis cornu album est, maioremque p̄ se fert maiestatem, aliasque continet differentias, vt donec loco apparebit: quapropter fateri oportet, vtrumque sui generis esse animal. Cur vero D. Hieronymus in interpretatione sacrarū literarum non distinxerit, rationem etiam obiter tetigimus, siquidem alicubi erat sermo de pluribus numero, inceptumque fuisset dicere, libera me domine de cornibus vnicornis: & quamvis etiam mercatores illi & medici qui in India vixere, non alium agnoscent vnicornem quam ipsum rhinocerotem, nec hoc quoq; negocium facescere potest, cum vel ipsi, vt dictū est, opiniovis suæ incerti sint. Accedentibus igitur nobis ad naturalem monocerotis historiam, indicanda primum erit vocis homonymia, quæ non paucis imposuit, vt rem ipsam percipere non potuerint. Dupliciter autem ea usurpatur, vel adiectiue, vel substantiue: priore modo omne h̄c indicat animal, cui vnicū duntaxat cornu est; altero speciem specialissimam. Aristoteles nunquam eā hoc secundo modo usurpauit, sed semper adiectiue, quo modo Graecæ διαρροη & τριπηγη, Latinis bicorne & tricornis animal est, cui bina, cui tria sunt cornua, quemadmodum manifeste colligitur ex c. 3. lib. 2. vbi agit de animalibus cornigeris.

Monoceros sive vnicornis quoque accipiatur.

Azinus Indicus (inquit) licet solipes, corniger tanzen est, sed jn. uale cornu gerit. Et subdit: *Est Oryx monoceros sive vnicornis, sed bisulcus.* Mox autem lib. 6. cap. 36. meminit onagri, id est asini sylvestris, de quo & M. Varro agit in secundo de rustica, sed neuter cornutum facit, vt vel inde sit manifestum. *Onagrum sive asinum sylvestrem asino Indico monocerotis distinet.* Reperiò tamen solam Philostratū, asinum vnicornem (licet t̄ rē non sine lapsu) onagrum nucupare: Inquit enim in vicinis Hyphrasiis India fluvii paludibus asinos sylvestres degere, cornuq; suo taurorum more generose pugnare: constatque salam ex hisce authoribus tria sui generis animalia esse, alium Indicum, asinum sylvestrem & oryxem, quorum tamen nullum verus est monoceros sive vnicornis quem hic intellegimus. *Oryx*, secundum nonnullos & Plinii quoque ex capris est sylvestris Libycis, cornu ferrea duritia, colore nigro. Similiter vulgariter significatu rhinocerotem nominat Plinius lib. 8. 20. & 22. boves Indicos vnicornes & tricornes: additq; in super sylvestres tauros esse atrocissimos & campestribus maiores: dat item in India boves solipedes & vnicornes: atque ita interpretari debemus Oppianum in libris de venatione & Strabonem, dum aiunt in India reperiri equos & asinos vnicornes, necnō & Aelianum, cum ait in Aethiopia tauros esse & vaccas monocerotes. His authoribus consentiunt alii, Plinio vero priuatum Solinus in suo polyhistore: eosdemque sequitur Iudorū, & partim etiam Albertus, qui copiose admodum de animalibus scriptus.

Onager.

Oryx.

Tauri sylvestres.

Bones vnicornes.

Animalia unicornis immulta.

A inter quæ, multa terrestria, multa item aquatilia recentet vnicornia: recentet & serpentes vnicornes, bicornes, tricornes & multicornes. A cornibus nomen accepit cerastes, serpens perquam maleficus & pestilens: cornutum etiam dicunt ipsum a spidem, cenchrim item & ammoditem. Recenset & volatilia infecta vnicornia & bicornia, quale est illud quod ceruum volantē dicunt, quia cornua similiter ut cerui ramosa habet, quæ *Cerum vlnus* occulta quadam proprietate spasmo mederi ex viris fide dignissimis accepi, si tatum manu retineatur. Vides igitur vocabulum hoc monoceros sive vnicornis commune esse multis animalibus, ut equis, bobus, asinis, capris, belluis meritis, serpentibus, aliisque quibus singulare cornu est, sicut bicornis de bicornibus, tricornis de tricornibus dicuntur. Quemadmodum vero in omni illud quod in suo genere præstantius est, generis nomine sibi vendicet: ita etiam monocerotis sive vnicornis nomine proprie & signifikat apud autores intelligitur animal (quadrum) vnicum quidem & singulare cornu præditum, cæterum p̄cāteris pretiosissimo, etsi interim nonnulli autores melioris notæ æquiuocatione nominis decepti, facultates, quas huic monocerotis proprie dicto debebant, modo equo, modo asino, vnicorni, modo etiam rhinoceroti attribuerint.

Quæ igitur deinceps dicentur, de vero & proprie dicto monocerotis sive vnicorni intelligivolo. Posit interim hic moueri dubitatio: cur non & asinus indicus & equus vnicornis possint dici, haberique veri & genuini monocerotes, cum non solum Philostratus, sed & Aelianus, qui diligentissimum se & p̄cāteris eximiū iudicii scriptorem proficit, illis, non monocerotis proprie dicto vires omnes adscribat aduersus venenum, mortuose deploratos & incurabiles, ideoq; Indiarum regulos ex illis sibi confidere pocula, aureoque certis spatiis, exornare & ex eis bibere solere. Huic quæsto duplicitate responderi potest: primo etsi hoc vocabulo monocerotis alia etiam indicentur animalia, ut ostensum est, non est propterea necesse, ut conceamus, omnia eiusdem esse p̄rogatiæ, sed vnu' corū erit verus monoceros, aliū suppositū, quibus tamē ab ignaris, aut à negotiatoribus eqdē facultates persperam tribuūtur, id quod iā multis etiam medicamentis euennit, & in quibusdam etiam cornuum frustis, quæ pro vnicornu ostenduntur, & magni admodum fiunt, cum tamē cum vero & legitimo vnicornu nihil habeant commune, ut suo post loco clarius demonstrabitur. Secundo responderi etiam poterit, nō abhorre à vero, diueritas illas monocerotis species, ad vnam tārum pertinere. Aelianus enim, alienis verbis, facile decipi potuit, & modo similē equo, modo asino, modo ceruo eum describere, quod diuersa animalia esse crederet: quemadmodum & nos synonima s̄p̄e fallunt, p̄serrim ea quæ à similitudine rerum imponantur: verbi causa, cum monoceros nobis Italis dicatur Liocetes, no vel etiam Lionfante nomine ut appetat à Leone de torto, nō defuerit qui Leonis aliquod genus esse suspicarentur. Quod autem Aelianus alioq; monocerotem modo equi, modo asini, modo cerui nomine potuerint intelligere, vel inde licet colligere, quod & Aristoteles & aliorum testimonio constet, animal esse rarissimum, & quod rarissime capit: id quod illi quoq; assuerant, qui nōtrō tempore Indiani perlustrarunt. Quod illic autem diuersæ veri monocerotis darentur species, iam plura etiam darentur cornua, & eisdem pluri essent principum thesauri. Ut igitur clarior euadat h̄c nostra oratio, nunc illud affirmabimus, eis vnicornis vna & singularis sit tantum species, confusionem facile evitari posse authorum, qui alias equo, alias asino, alias ceruo assimilarunt: cum notum sit, omnī genus, obscurum licet sit, ex propriis aliquando agnoscit differentiis: quas deinceps ex singulis qui de eo scripserunt, colligemus, & ex iis cæterisque quæ de vnicorni prodita sunt, definemus, quid reuera sit, vdi reperiat, quæ denique facultates & p̄rogatiæ ei ascribantur. Hæc fere Gesneri est, cuius nomen Baccius dissimulat. Mihi, inquit ille, recitatis Plinius & Aeliani de monocerote verbis, omnino Plinius & Aelianus vnam eandemque bestiam descripsisse videntur, sed nec aliam Philes simia Aeliani. Quin etiam asinum sive onagrum Indicum, si non idem, inter vnicornia tamen animalia iam descripto omnium proximum esse dixerim. Conueniunt sane p̄ter cornu vtrique vnicum in media fronte, locus natalis India, equi magnitudo, vngulae solidæ, celeritas, vita solitaria, robur inexpugnabile, & quod confirmata ætate nulli cāpiuntur. Coloris tantum differre videntur: cum asinus Indicus albus sit reliquo corpore, sed capite purpureo: monoceros fulvus, qui color etiam rhinoceroti à quibusdam tribuitur, sic & cornu color nou idem: monocerotis enim simpliciter nigrum Plinius tribuit; asino Indico Aelianus medium tantum nigrum, inferius album, superior puniceum: sed forsitan omnes isti co-lores in corpore potius quā in cornibus spectantur, caput purpureum, media corporis pars nigra, postrema alba. Philes qui dem cornu totum nigrum esse scribit, excepto mucrone. Hæc Gesnerus. Plinius certe etiā separatis locis de asino Indico & monocerote agit, inuicem tamen meo iudicio vel non distinguat, vel suo se proprio gladio iugulari, nobis enim alicubi author est, solum asinum indicum ex solipedis vnicornem esse, sed verba eius recitabo: *Corniger a fere bisulca: Solida vngula tricornis nullum: Vnicornis asinus tantum Indicus, V. icorne bisulcus, oryx. Talos asinus Indicus vnicornis solipedū habet: Et alibi ruris:*

*A sinistra
cooperat
vires cetera
venenum
ascrībī.*

Monoceros *sive vnicornis* *equi, asini, cerui, suisq; iude* *qui vno* *monocero-* *tes.* *Monocero-* *tes equi, a-* *sinisq; iude* *qui vno* *monocero-* *tes.* *Gesneri de* *vnicorni-* *bis quæ-* *drapedibus* *opinio.*

E inferius albus, superior puniceum: sed forsitan omnes isti colores in corpore potius quā in cornibus spectantur, caput purpureum, media corporis pars nigra, postrema alba. Philes qui dem cornu totum nigrum esse scribit, excepto mucrone. Hæc Gesnerus. Plinius certe etiā separatis locis de asino Indico & monocerote agit, inuicem tamen meo iudicio vel non distinguat, vel suo se proprio gladio iugulari, nobis enim alicubi author est, solum asinum indicum ex solipedis vnicornem esse, sed verba eius recitabo: *Corniger a fere bisulca: Solida vngula tricornis nullum: Vnicornis asinus tantum Indicus, V. icorne bisulcus, oryx. Talos asinus Indicus vnicornis solipedū habet: Et alibi ruris:*

Cornua

unicornis. Cornua solipedum nulli, excepto asino Indico, qui uno armatus est. Monoceros cornu.) Tres igitur ex antiquis monocerotem describunt, Philes, Aelianus, & Plinius, plenam nobis dedit descriptionem: (qua: talis est ex traductione doctissimi Iacchimi Camerarii, archiatri Norimbergensis reip.)

*Est unicornis India ferā cognita
Horrenda vīsu, calcium quibus ferit
Armū timenda: sed ore si quem proruestr
Momorderis, vix Peonis folers manus
Praefens leuatur vulnerū periculum.
Hec in solleter verticis motans subam,
Longumque noxiūmque cornu porrigat:
Quod frontis enatum sub ipso tubere
Non est cauūm, nec more cornuum leue,
Nec compari vndeique constat germe,
Lima que ferri vīsus sur mori daciū,
Gyrus in orbem conuolutum ingubus.*

*Hæc itaque brevis ipsius animantis, eiusdemq; cornu est descriptione, cum qua alii quoque conueniunt, ac potissimum Aelianus (quid mirum, cum omnia sua ex Aeliano Philes transcribat, vnde etiam simia Aeliani passim nuncupatur) qui lib. 16. cap. 20. pulchram de eo hanc tradit historiam, quam cum ad nostrum omnino faciat propositum, integrum hic recente non fuerit incongruum. Montes (inquit) effedunt in intimis regionibus Indie asperrimos & feris refertos, ubi quis apud eos bestia domestica sunt, feras esse aiunt, ut oves, capras, canes, boves & ferse & sua sponte errare, ab omni cura pastoris exolescent. Eorum quidem ferarum innumerabilitatem, infinitatemq; & historici & Indorum sapientes testantur: inter quos Brahmanes etiam numerandi, qui hoc idem sentiunt. In iis monocerotem, quem vocant Cartazonon numerant, eumq; magnitudine ad confirmata etatis equum accedere dicunt iubaq; præditum & pilu fulu esse, pedum bonitate, & totius corporis celeritate excellere, atque similiter ut elephantes pedibus inarticulatis esse, apri caudam habete, inter supercilia cornu uno, eodemque nigro, non lani quidem, sed verjuris quædam naturales habente, atque in acutissimum mucronem desinente ornatum existere, omnisiāque maxime animalium ab hominam vocem & contemtam emittere & ad alias quiden. levitas ad te accedentes mansuete, cum vero gregalibus suis pugnare, neque non odomares inter se naturaliter quadam contentione dissidere, sed contra etiam feminas certare, pugnamque usque ad mortem vitiis ingratiscere: nam & reliqui corporis maximo labore traditus est, & cornu imprimis inexpugnabilis armatur: descriptissimas regiones persequitur, simul & solitaria errat. Coitus tempore ad faminam mansuete mansuetus & pariter pascuntur. Cum hoc tempus transierit, & ventrem ferre famina cœperit, rursus efferatur, & solus vagatur. Praesorum regi illius pullos etiamnum teneros aucti deportari solemusque festi & panegyrici diebus ad pugnam committi, ad robur ostendendum. Nam integra etatis & perfecte nullum unquam quisquam memini caput suisse. Hæc itaque omnia Aelianus, cui astipulatur Plinius, & maiorem adhuc lucem addit lib. 8. cap. 21. Cum enim de admirandis Indiæ rebus, & de rhinocerote, deque bove aliisque Indicis animalibus vnicornibus & de axe pæterea, cuius corium Libero patri erat sacrum, dixisset, subiungit: *Orsei Indi venantur asperrimam feram monocerotem, reliquo corpore equo simili, capite ceruo, pedibus elephato, cauda apro, mugitu gravi, uno cornu nigro media frōte cubitariū duum eminentē. Hanc feram viam negant capi.* Quo loco per Orseos meo iudicio intelligit Nylos, quorum oppidum pleitosque Indiæ ascribere ait lib. 6. cap. 21. montemque Merum, Libero patri sacrum, vnde origo fabulæ (inquit) Louis Semine editum. Coniicio id autem ex antiquissimo quodam nummo, quem videre mihi contigit apud Pyrrhum Ligorium antiquitatum studiosissimum simul ac peritissimum, ducisque Ferrarensis antiquarium, in quo monoceros sive vnicornis extinxitur, tali plane qualē iam diximus, figura, cornu cantharo Bacchi insens, cum inscriptione, ΝΥΣΣΕΩΝ. Quo symbolo significabant se Bacchum colere, gloriarique tam pretiosi ratione animantis venatione: fuitque fortassis Alexandri Magni numus: Græca enim inscriptio est, isque solus Indiam superato enim Dario Persarum Rege, toti Orienti fuit terror, & ad Herculis usque columnas, quæ ultra Gangem sunt ad Nylsam oppidum peruenit, ibique Herculi & Baccho solebantur litauit. Cum vero post debellatos populos, victoriarum suarum trophae, arcus, altariaque & pyramides erigeret, quælia apud Ptolomæum legitimus in montibus Riphæis fuisse, ad mare item Caspium, & apud Sogdianos, & in India ad ripam Hipafis. Solinus & nostri temporis scriptores, aras Alexandri nominarunt: ita quoque verisimile est, ad maiorem victoriarum suarum laudem famamque, nummum illum, percussisse. Ut cumque autem est, numus ipse figuram monocerotis solumque natale vere & pulcherime expressit. Cæterum ne istibæc iudicia memorizque destituantur testimonio, vtq; nonnullæ quæ apud authores occurunt, controversiae decidantur: iam descendemus ad magis modernos, & ad eos qui occupati testes de monocerote scribunt. Aeneas Sylvius Piccolominus, qui postmodum fuit Pius secundus Pontifex Maximus, libro de Asia cap. 10. tradit auctoritate cuiusdam Nicolai Veneti, in extremis Asia partibus in quadam prouincia nomine Macino inter montes Indiæ, & Cataium, vbi vulgo creditur ha-*

*Monoceros
vbi habi-
tur.*

*Orsei Indi
qui.*

*Alexander
Magnus
Indiam vi-
cite.*

*Testimo-
nia recen-
siorum de
unicornu.*

A bitasse Sericos, reperiri animal capite porci, cauda bouis, singulati in fronte cornu, colore magnitudineque elephantis, cu quo naturaliter dissideat, cornuq; ibi haberi in maximo pretio aduersus venenum. Idem testatur M. Paulus Venetus, qui longo tempore Magno Cham Tatarorum Imperatori in seruuit, cum tibi iter faciendum esset longissimum per Indiā anno circiter M. CCC. quamobrem vulgo magni sunt eius scripta, inter cetera memoria digna narrat in regno Basman, cuius incole omnino barbaræ sunt, reperi vñicornes, esse autem paullo minores elephantis, pilis bubali, pedibus elephati, capite apri, tanti ponderis, ut id semper habeat reclinatum, more porcorū in cœno morari gaudere: In media fronte cornu gestare vñ, crastum & nigrum, lingua habere spinosam, eaq; lædere homines & animalia: Ut vero modo dicā quod sentio, non ausim Anreen affirmare, et si aliqui scriptores fide dignos existimet, num tñrū modis animal ab ipsis descriptum, reuera sit verus ac genuinus noterotes monoceros: ecce dunt enim à descriptione quam, iam ante pro sint veri. vera accepimus. Nihil enim haber similitudinis vel cum equo, vel cum cervo, sed est potius animal in usitatæ magnitudinis, neq; agilis est & velox, sed piger potius & porcorum more velutabro & cœno gaudet: quæ monoceroti naturæ aduersantur: difficult & cornu colore, quod nimis nigrum esse aiunt: quamobrem cum & asini ibi dentur, vaccæ item & tauri capre que vñicornes, hanc quoq; vñicornem sui generis esse, nec à ratione alienum esse existimo, in toro Oriente à monocerote proprie & per excellentiam dicto ceteras eas animantes similes vñicornes, accepto nomine indigent, quoslibetq; suam veram esse sibi persuadere. Quatum vero ad Monocerotē auili Veneti, nemo puto vitio mihi verterit, si rhinocerotem esse Mono-cretes iudicauerit, non male enim congruent, quas ei ascribit, notæ, Pauli Veneris magnitudo videlicet ad elephantum accedens, deformitas, præterea, & caput porci, quibus fere notis rhinocerotē antea delineauimus. Inter eos vero qui nostra ætate de monocerote agunt, Aloysius Cadamustus navigationis sua capite quinquagesimo scribit, in quadam noui orbis parte reperi vñicornes, capique viuos, ceterum cum de forma eorum nihil addat, nullumque de eis ferat iudicium, descriptione mutuabitur al. u. douco Berthema Hispano, qui describens iter suum, quod fecit per Aethiopiam, & mare Erythreum, animal hoc exacte describit, omnesque quas suo monoceroti veteres, notæ tribuit. Mecha (inquit) quæ ciuitas est Arabiæ, portuq; per totum Orientem nobilis, septa habet sive claustra regia, in quibus vñicornes gemini asseruantur, quos miraculi loco ostentant populo, nec ab ipsis est miratu dignissima. Sunt autem eiusmodi, Alterum eorum quem cōstat natu maiorem esse, pullo equino triginta menses nato hand absimilem crediderim. Prominet in fronte cornu vñicum, longitudine trium cubitorum. Lōge natu minor est alter, vrpote anniculus ac equino pullo simillim: eius cornu quaterni palmi (quatuor palmarum, dodrantes intelligenti) longitudinem hand excedit. Coloris est id animal equi mustelini, caput cerui instar: collo non oblongo, ratiū m̄zq; iube, ab altera parte ad solū dependentis. Tibias habet tenues, easdemq; graciles admodum, hinnuli modo. Vngulas anteriorum pedum bifidas habet, captinos pedes ferme referentes. Tibiarum posteriorum pars exterior viliosa est, pilique plurimi. Sane id animal ferum videtur: verum forociam nefcio qua comitate conuidit. Eos vñicornes quispiam Sultano Mechæ domo dedit. Aduecti sunt ex Aethiopia ab Aethiopum rege, ut comune necessitudinem cum Sultano Mechæ praefecto coniunctissime iniret. Hactenus ille, exactissime quidem animal ipsum describens, eget tamen declaratione, binę terque enim notæ cum Plinio & Aeliano non conueniunt. Præterit in primis colori ipsius cornu, læueq; ne sit, an asperum, an icē amictu osum & spiris conuolutum, vel non. Plerumq; autem evenire solet, ut nonnulla vel propter scribentis incuriam, vel propter terum, quæ describuntur, imperitiam, fete prætecanatur, quæ omnino annotasse oportuerit. Quod autem ad veteras illas spirasque attineret, monendus est lector, ne simul etiā Veri ure, sc. cavitates, ut in columnis quibusdam videmus, necessario requiri existimet: Sufficit enim ut vestigia tantum earum apparet, qualia in genuinis cornibus conspiciuntur, ab imo ad summum usque cornu simul cum spiritis versuris ambientia. Minus vero et condonandum est, quod colorē cornu non expressit, præcipue cum Philes & Plinius id nigrū esse dixerint. Atq; hic rursus egestorem monco, nigrum colorē non intellegi, qualem in cornu rhinoceroti & bubali cernimus, ceterū vñicornu respectu ipsius substantiæ, quæ tota candicat, intelligi itaque ut intelligenda. Color niger

*E fulcum, qualis conspicitur in cornu cerui, etiæ etiam vñ & tē-
poris diuturnitate natius ille splendor exterior perdatur, & in
castaneum fere abeat, ut minus mirari debeat, si Solinus, aliiq;
purpareum id esse dixerint. Differt præterea à ceteris in vngularum descriptione: nam bifidas esse profitetur more capraru, cum Plinii & Aelianus integras esse dicant, similesq; elephatinis. Sed & in hoc tueri potest, dicendo assimilationes dari pro exemplis, non autem quod totæ tales sint: quin minor adhuc proportio existit, si dixerimus pedes habere omnino elephatinis similes, si animal ipsum equum magnitudine nō superet. Et licet etiam pedes elephantorum callosi sint & rotundi, videntur ramen vngulas habere nonnihil divisa, eaque in re à Elephante solipedis differt, etiamque differentiæ annotare voluit Barthema r̄ vngula. cum*

Ancius unicornu non videtur.

cum aequiore proportione, eum caprius eis assimilaret vngulis. Sed cur nos circa has differentias exercemus? Ecquae da ur alicuius rei, siue ea ex fossilibus sit, aut plantis, aut animalibus, descriptio, quæ non apud diuersos qui eam describunt, variat? Ecquis item illi est qui non aliquando decipitur & in iis maxime, quæ nunquam vidit? Nunquam autem antiqui videntur fuisse unicornem (qui de eo scripserunt) sed ex aliorum narratione scribere, pro indubitate mihi persuadeo. Vnde natum est, quod quæ de hoc animali prædicantur, fabulosa fere habeantur, & à nobis propter narrationis diuersitatem, difficultate iuicem concilientur, quare summo isthac cum iudicio à electore examinanda erunt. Si enim dixerimus ea propter aliquid fabulosum esse, quia diuersimode de eo ab authoribus scribitur, omnes enim historias, eti vero alioqui veteres, falsas etiam esse concedendum fore, quandoquidem & in eorum narratione non sensim variant historici. Sufficit enim, ut quæ dicuntur, conuenient in iis, quæ sunt maioris momenti, magisque essentialia. *(Iulius Scaliger quoq; Vartomani incursionem tacite modesteq; magis exortatione CCV. Cardanum exagans, qui imprudentes rhinocerotem cum monocerote B confundens. Nequeo tibi, Cardane, (inquit) opirulari, qui monocerota sub rhinoceroticis nomine pinxisti, quæ dñs hat bellum longe diversissimum. Rhinoceroticus eius picturam vidi, cuius cadauer cie stum est in Tyrrhenum littus. Capite suillo, tergere munitus scutulæ. Cornu gemino, altero pusilio in fronte, altero in nare robustissimo, quo audacissime, pugnat, ac vincit elephantum. Ut iam definant nugari Grammatici de gemino cornu apud Marthalem. Monoceroticis autem figuram ex Vartomani facilius narratione huc scribemus. Vnicornibus equi magnitudo; Crura, pedes, caput, cerui, pili color badius. Equi iuba, rarius, brevior. Coxæ villosæ. Cornu unum integrum Nicæ vidimus: alia alibi: subfalcum unum, unum sublateum, accedens maxime ad basem, sicut sub puniceum. Etiā habemus frustrum cædūm. *Megatherium* Vartomanus ferocem esse: contra quā ab aliis vulgo accepteramus. Tamen cæteram quoq; historiam animaduertens à multorum narrationibus discrepantem. Sed Vartomano, viro opimo, qui se dñe videlicet scribit, habenda fides est. Quidam recentiorum, qui alienis operis suas interpolant merces, orygem atq; monoceroticum cūdēm esse arbitrati sunt. Credo quod legent, quæ per se videntur. Cæterum hoc eius epitheton est. At huic nostro, de quo agimus, nomine proprium. An sit a sinus Indicus, in Aristotelis commentariis est a nobis explicatum. Idem maiore cum flagitio cum Gazella oxygem cōfudere.)* Et si igitur qui de pretiosissimo hocce cornu scripsere, non omnino inuicem cōlentiant, nihilominus meo iudicio nunquam tāra eius extitit notitia, quam hoc nostro tempore, quo videbūt diligēti multorum nauigatione in Indiam multarum etiā aliarum rerū cognitio detecta est. Vixq; vides in hac nostra Italia principem, ut siis raccam, qui non vel integrum, vel trūcum faltem possidet. Nec dubitandum quoq; quoniam iam brevi & ipsum animal, etiā in locis degat desertis & inuisiis, sumus cognoscitum: id eoq; pro vero assertemus reuera istiusmodi cornu haberit apud nos posse, si consideremus tot pretiosissima cornua, quæ nunc in principum thesauris asseruātur, de quibus tamen ex allatis ante distinctionibus ferendum est iudicium, præcipue de fragmentis, necnon & de integris, quorum naturalis immutata forma est. Illud itaq; in primis quod in templo. D. Dionysii Paracelsi ostenditur, plane genuinum est, & omnibus notis, quæ ab Aeliano, Plinio & Ludouico Barthema recitantur, ad amissim respondet. Asperum enim est, vergit in nigredinem more certuni, (alii album esse dicunt,) lögum est quaque aut sex vlnas, rectum, versuris spirali ad summum vsq; convolutum. Similia ei sunt quæ ostenduntur Metis & Argentinæ in Germania, itē quod apud Polonorum Regem est, crassitudine insigni. Argentinense quidam Germanus, qui id se manibus suis contrectasse assertit, hominis tradit esse altitudine, crassitatem quāta manu vna circūdari queat, solidum, absq; vlla rima, si exiguae illas strias excipias, quæ magnam ei vndiq; venustatem conciliant, tanti pōderis, vt mireris, quomodo ab ipso animali ferri queat, odoris omnis expers, colore eboris, quod veritate iam ad flauum declinavit. Quæ si ita se habent, ne tantillum dubito, quin & hoc sit genuinum & omni ex parte verum unicornu, & ad hoc cætera esse conferenda & examinanda. Illa vero quæ sunt Venetiis in thesauro dñi Marci, eti superioribus alias non sint absimilia, olim tamē lauigata sunt, detractaq; est exterior illa quæ ab Aeliano aliisque memoratur, cuticula, vt sic dicam, aspera cum suis spiritibus. Scribunt quidam Germani circa annum salutis 1520. in margine Arula fluminis Heluetiæ iuxta Brugam oppidum, repertum fuisset cornu, idque monoceroticum esse ab illo creditum, quod sane mihi minime videtur, nam vt notas illas raccamus, quas à vero cornu differentes habet, album enim esse inquietum, sed in superficie subflauum, duos longū cubitos, nullisque spirarum versuris, odoratum tum alias, tum accessum instat molchi fere, cum natuum cornu odoris saporisq; sit expers: nisi dicamus & hoc cornu ita mangonizatum aliquando fuisse. Cæterum imaginari omnino non possum, qui fieri poterit, vt res tam pretiosa eo in lumine reperiatur, cum Indiam id animal mittere certo certius sit, à qua plurimis cælis Heluetia distat. Si in littore marino id fuisset inuentum, iu-

A dicte non erubesceret, marinæ cuiusdam ferre esse. Minus etiam affirmauerim, quod tradi Albertus Magnus, videlicet unicornu crassitudine sesquidodrantis, longitudine vero decem pedum, siue spiritis, cæteræ certum si-vile. Tantæ enim *Vnicornis* longitudinis & crassitatis cornu: caputque quod id ferre debet, ad animal pertinere videbuntur, quod magus molis naturam aliquam adæquet, tantum abest, vt elephanti assimilari non esset, tantoque minus equo aut ceruo, quotum fere magnitudo vero monsceroti tribuitur. Crediderim itaque illud

comus monstrosus potius culus danus marini fuisse, qualibus Oceanus ille Germanicus abundare solet, qualia etiam nonnumquam in nostris mariibus, eti multo minoribus apparent: authoremque habeo Paulum Diaconum tempore Dñi Gregorii Papæ per Tyberim qui cuncta inundabat, balenam immense molis per totam urbem trepidante populo enataisse, tandemque extinctam spectaculo omnibus fuisse, cuius hodie costa in ecclesia B. Virginis, cui à populo nomen est, cuius summa est admirationi, longa pedes decem, crassa quantum longitudo requirit. Ex istiusmodi itaque ossibus discessa à fraudulentis lucrrique audis hominibus confici verisimile est, & nonnumquam etiam quædam ad cornuum similitudinem, quæ postmodum ab ignaro vulgo pro unicornibus accipiuntur: Poculumque illud quod superioribus diebus Magno Heretrix duci Cosmo donabat D. Aluarius Mendacius Lusitanus, acceptum à Narvingæ rege, non est meo iudicio (dictum hoc esto cum bona illorum venia,) ex cornu monoceroticis, neque is quoque id ausus fuit affirmare, sed potius ex eorum animalium cornu, quæ modo ex Paulo Veneto describemus, & in Basina & Macino Tauraræ regionibus reperiti diximus, magnitudine fere elephantis, nigra & immunda, cornu in media fronte nigro, quo ibi tanquam vero ac genuino unicornu videntur (vt aiunt) aduersus venena. Poculi enim illius diametrum erat quantum vix. Vraque manus ambire posset: color illi lividus, plumbescens & obscurus: inæqualiter habebat in fundo atram, et alæ, minusque quam alia cornua densa: sprium autem esse didici manifestissime, cum id cum veri & genuini, conferretrunco, cuius videndi copiam faciebat *idem* Serenissimus dux. Cur modo hoc trucatum genuum unicornu esse mihi persuaderem, impellebant nouas quæ omnes habebat cum iis communes, quæ à Solino & Achiano expulerantur. Itaq; enim substantia densa & solida, valvose, sibæ, quibusdam spiritis conuolutum ab imo ad supernum, vt videbatur vlique, crassitudine malii Auranti, vece, medio ipso cornu exemplum esse fit suspicendum, quare distinguam quoque habet cauitatem, qualiter in omni genitino unicornu esse indicio. Vidi & alium truncum in Vaticano inter alia quæ ibi assertantur, rariora: nec non & alium apud illustriss. Cardinalem Tridentinum. Vtique crassiusculus est bubali ferme instar, fortis rudit, colore pallido, semiquæ, substantia densa & æquali. Sunt enim cornu ipsius exordia. Hisce deinde respondet pretiosissimum illud poculum H. illustriss. & R. Ruerendiss. Cardinalis Alexandrii donatum à Lusitanæ rege, quod velex solo intuitu ingenuitatem p̄ se fert, conuectumque appetere ex cornu splendissimo & ad instar eboris laui: colore est ex albo pallescens, largum, quantus bini anteriores digiti vtriusque manus circumdare possunt. Audio & alia celebrati partim frustis, partim, & integra, atque p̄ se cæteris illud quod in ditissimo Sereniss. Mantua Ducia specu asserturatur: Huius, sicuti & quod in thesauro Regis Poloniæ conservatur, iconem dabo in fine capituli.) Aliumque truncum Florentiæ apud Robertum Ricium, quæ tamen breuitatis causa inde scripta telinquo: & sufficerit dixisse, omnia quæ reperiuntur genuina superioribus esse assimillima, liquefitq; ex hac tenus dictis affirmare, quale animal sit monsceros & quæ eius sit natura, eiusq; cornu, & ex distinctionibus allatis iudicari poterit, quæ genuina & principibus digna, quæq; fictitia sint habenda. Nunc ergo de viribus & singularibus eorum proprietatibus dicetur deinceps in tertia operis parte.

Supereft modo vt dicamos de facultatibus & occultis vnihorni propriaetatibus: de quibus multa referuntur, partim vera PARS. & principiis innixa naturalibus, partim etiam falsa & fabulosa. Defaculta, ita tamen ipsi immixta historiæ, vt etiam omnes excedant tibis vnihorni limites, non solum ceu vera passim habeantur, sed etiam cornis velut maxima quædam arcana, quemadmodum etiam in aliis Cur quæribus, quibus in medicina vtrius, euene non semel assolet. dogi falsa Nam cum prius diuersis experimentis colligentur rerū virtus, & minus valeat iudicium, falsa affingentur, coacti suete viri ferantur. docti etiam nonnulla ex iis inuicem permixta memorie prodere, lectorisque iudicio submittere. Quo modo nimur leghimus, helleborum ingenium acuere, amentes sanare, senes ad iuuentutem reducere, lapidem lazuli & Armenum sene. Quem remorari, vitamque facere beatam: scillam pro foribus suspensam maleficia arcere, lapidem bezoarticum, dummodo attingatur, omnē genus veneni pellere, alisq; pretiosissimis lapillis nihil non admirandum promitti, si à nobis tantum ferantur, fortunatos scilicet nos reddere, benignos. apud alios gratiosos, diuites, victoriarum compotes, & quod adhuc amplius est, præstare ne ab aliis videamur: sive vt vulgus loquitur, inquisibilis nos efficere: similiaque alia de his promittuntur,

B. B. vta-
Virtutes suis perficiosa.

Scaligeri de mono- rote sententia.

Vnicornu coloratu.

Degeneratio & erroris unicorni- bus.

Vnicornu Parisiense genuinum.

Vnicornu in Arula finior reperitum.

Balaena
Tyberi Re- ma viva.

Vnicornu gemitis trubus ubi.

Galenus ut apud Plinium & Solinum non semel est legere, & aliquoties quid in Dio etiam apud Dioscoridem: adeo ut Galenus, qui post vixit, scripturus de simplicium medicamentorum facultatibus, coactus fuerit, in multis autem aduertere. Alios epim prolixatis arguit, alias q uo |d veris falsa permiscuerint, & inter ceteros in Pamphilum praecepue fuit inuestitus, quod inter facultates plantarum, incantamenta, veneficiaque & similes actes superstitiones alias immiscesset, quibus postmodum ignoratum, iudicioque carens vulgus fidem praestat, & tanquam miracula quedam recenseret, vtricetim taceam, à quibusdam in malam partem usurpari. Et quamvis Dioscoridem laudaret, quod pre ceteris veriora scriberet, in eo tamen quedam quoque; censura indigere aduertit; nec de suni etiam nostro uxo viri iudicio preponentes, qui in omnibus medicamentis cum simplicibus, tunc compositis facultates exanimi diligentia indigere contendunt: Multa enim videntes decipiunt, unde postmodum ceteris nulla fides adhibetur. Cum itaque de omnibus medicamentis semper aliquid superstitione sit scriptum dictumque: quid mirum si idem auctro unicornu euenerit, quod hucusque; prae ter vulgus & tempus quo paulatim tenebris inuoluuntur omnia, etiam alias luce clariora, alium cepistem non habuit. De hoc autem pre ceteris fabulosa, figuraque tradi potuere, quandoquidem rarum semper fuit & in summo pretio, & ab omnibus expeditum ac desideratum: istiusmodi enim preciosissimis rebus, ut carius vendantur, nonnulla plerumque admiratione digna affingiscent. Declaratur igitur rei ipsius veritatem, omnes simul facultates examinabimus, manifestissimasque quedam distinctiones afferemus, quibus verae proprietates istiusmodi, quod de agitur, cornu aperientur, & quomodo tot eius euocatio & prerogativa, admirandeque; vires sint interpretandae, enucleabimus. Nulli itaque; dubium est, quin operatibus facultatesque omnium rerum nascantur, orienturque à sua forma, cuius sedes, ut ita dicamus, in medio est sive centro eorum, & ab illa etiam differentiae formales dimanent, illius videlicet ministeria quodammodo, et si inter ipsa alia sunt interiores, centroque; propinquiores, & quedam etiam ad qualitates elementorum, & ad accidentia exteriora vsa; se extendant, atque ut omnium operationum, quae datur in quacunque; re, alia ut pote nobiliores & secretiores, immediate dependant ab ipsa forma tanquam primo agente & regina omnium operationum, alia ab eius differentiis, quae continent quodque nobiliores, quo principio suo sunt viciniores: alia denique; distinquant à qualitatibus elementorum, suntque maiestate, ut calidum, humidum, frigidum & siccum, quas in diffinis mixtis est inueniunt. De hisce autem facultatibus, quae à qualitatibus elementorum proueniunt immediate, tuto iudiciu*m*, ferri potest: ingenio & sim doctrinaque ea nostra assequi possumus, quia sensibus nostris manifestae sunt. Omne enim calidum aptum esse constat calcare, frigidum refrigerare, siccum siccare, humidum humectare, & per consequens, prout quatuor ista qualitates inuestem miscentur, operari secundum diuersa quae inde oriuntur, temperamenta: Sed cum intellectus noster scrutatur eas, quae dependent à differentiis interioribus, non paucis obruitur difficultatibus: quod enim magis recedunt a sensibus nostris, qui velut manu intellectum ducunt ad scientias, propriisque contra ad principia formarum accedunt, & nobis operationes & causae earum re dduntur obscuriores, adeo ut illae quae immediate ab intima forma dimanant, plane nobis sint incognitae, ut inde occultatum facultatum nomenclaturam sibi vindicant, nec alia nobis ratione innotescant, quam quatenus nos ad eas dicit experientia. Nullam siquidem rationem dari nouimus, verbi gratia, cur magne trahit ferrum, nisi quia talis ei inest natura, facultasque formalis & intrinseca. Sicuti modo in manifestis qualitatibus, ut pote sensibus expositis, nemo decipitur, ita contra ab occultis huiusmodi proprietatibus omnes fere dimanant superstitiones ac figmenta. Cundumque enim rei facultatem, dummodo non excedant limites ipsorum sensuum, vel quilibet experimenti adiumento, causam inuestigare potest, videlicet calidam sit, an frigida humida, an secca, sed perscrutando ulterius, ita intellectus suo paulatim destituitur duce, illiusque more qui per tenebras rateriam sibi parat, necessario cogitur uti conjecturis, ut eas assequatur: quibus modo si viri videntur eruditii, iudicioque vigentes, nonnunquam, ad intimas usque rerum notitias penetrant: sed quod longe maior copia est, qui ob iudicium sui imbecillitatem variis figmentis veritatem obnubilant, fit ut in immensas confusiones incidamus, adeo ut etiam docti, magnique iudicij viri, multis fabulosis saepe fidem adhibere cogantur, (quia aliis occultis proprietatibus ita immixta sunt, ut distinguere inuicem nequeant,) vel simul omnes insiciari: id quod in hoc nostro euenerit unicornu, de quo nimur variae diuersae enumerantur virtutes, partim inter occultas referendae proprietates, partim plane manifestae, partim item morales, partim denique omnino superstitiones: quas omnes in uicem discernere nouisse plurimum refert. Osteadimus itaque primum, unde euenerit, cur tot tantaque de huius cornu viribus praedicentur, mox facultates veras rationibus corroborabimus, & tandem alias etiam enarrabimus, quae verane sunt an false, nec affirmabimus, nec inuestigabimus, sed quater ab aliis referuntur, quodammodo repetemus. Proprietates